CÂMARA MUNICIPAL DE CARPINA - PERNAMBUCO

GABINETE DO VEREADOR PAULO FERNANDO DA SILVA

Câmara Municipal de Carpina – Gabinete do Vereador Dr. Paulo Fernando

Praça São José, 40 – Bairro São José – Carpina-PE – CEP: 55815-040
(81) 9.9405-7147 – drpaulofernando.carpina@gmail.com

REQUERIMENTO GVPFS N° 14/2025                      Carpina-PE, 22 de maio de 2025

Ao Excelentíssimo Senhor

Vereador MARDUQUEU GRIGORIO PEREIRA JÚNIOR

Presidente da Câmara Municipal da cidade do Carpina-PE

Ementa: Solicitação de implantação de uma Unidade Básica de Saúde (UBS), na região

central da cidade, com expediente estendido até às 22 horas

Senhor Presidente,

O Vereador que este subscreve, no uso de suas atribuições legais e regimentais, vem,

respeitosamente, requerer a Vossa Excelência, após ouvido o Plenário desta Casa

Legislativa, que seja solicitado ao Poder Executivo Municipal a implantação de uma

Unidade Básica de Saúde (UBS), na região central da cidade, com expediente estendido

até às 22 horas com o objetivo de atender principalmente à população trabalhadora do

nosso município.

Justificativa:

A implantação de uma UBS, na região central da cidade, com expediente

estendido até às 22 horas é fundamental para ampliar o acesso aos serviços de saúde,

especialmente para a população que trabalha durante o dia e tem dificuldades de buscar

atendimento em horários convencionais. Essa iniciativa garante maior comodidade e

agilidade no cuidado com a saúde de todos os moradores, promovendo uma atenção mais

inclusiva e eficiente.

Além disso, o horário estendido ajuda a reduzir a sobrecarga nas unidades de

saúde, evitando filas e longos tempos de espera, o que melhora a qualidade do

atendimento. Assim, é possível atender a uma maior quantidade de pessoas, promovendo

ações preventivas e tratamentos de forma mais rápida e eficaz.

Por fim, essa medida reforça o compromisso da administração municipal com a

saúde pública e o bem-estar da população trabalhadora, contribuindo para uma cidade

mais saudável, acessível e com maior qualidade de vida para todos os cidadãos.

Assim, diante do exposto, solicito o apoio dos nobres pares para aprovação deste

requerimento, por entender que a medida atenderá aos interesses da coletividade.

Respeitosamente,

________________________________

Dr. Paulo Fernando (PSDB)

Vereador de Carpina

		2025-05-23T16:42:25-0300
	PAULO FERNANDO DA SILVA